
02119.001289/2024-68
Número Sei:20271751

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ESTAÇÃO ECOLOGICA DO RIO ACRE
Avenida Manoel Marinho Monte, 1093, - Bairro Eldorado -  Brasiléia - CEP 69932-000

Telefone: (68) 3546-3043
 

 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA e Retificação do Cronograma
Aos 26 dias do mês de novembro de 2024, no escritório da ESEC Rio Acre localizado na Avenida Manoel Marinho Monte, 1093, - Bairro Eldorado -
 Brasiléia/AC , com horário de funcionamento de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 18h00, presentes Maria Luiza Appoloni Zambom, Analista ambiental, matrícula
3300920 e Muriele Furtado de Assis, Técnica ambiental, matrícula 3299520, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA, da Área Temática de: Agente de Apoio à Gestão da Unidade de Conservação (Apoio ao Monitoramento
Ambiental e Patrimonial), designada pela Portaria Portaria ICMBio  Portaria 1979, de 26 de junho de 2024 (SEI 19046283), iniciando os trabalhos do Processo
Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02119.001222/2024-23, com as seguintes deliberações: 
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do Teste de Aptidão Física - TAF e do Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas - THUFA,
constantes no documento SEI nº 20271605 , realizados em 26/11/2024 às 07:00 hs., pelos avaliadores: Maria Luiza Appoloni Zambom, Analista ambiental,
matrícula 3300920 e Muriele Furtado de Assis, Técnica ambiental, matrícula 3299520, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA, e orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 20053977 resolvendo:
THUFA - Critérios avaliados: 
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores)
TAF - Critérios avaliados: Tempo
Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que será assinada pelos membros da comissão.
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA:
01 vaga + Cadastro de reserva - ATA Gestão de Unidade de Conservação, Nível I, duração do contrato de 24 meses, Setor: Base Avançada ESEC RIO
ACRE em Assis Brasil.

31/10/2024, 10:34 SEI/ICMBio - 20271751 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20996377&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=010… 1/4



 

Nº NOME PARTICIPANTE CPF TAF THUFA
MÉDIA FINAL Classificação / Aprovação

1 Adenizo Moçambite Gonçalves 034.***.***-47 23:56 5.53 DESCLASSIFICADO
2 Almir Júnio Rocha da Silva 084.***.***-98 21:28 5.80 DESCLASSIFICADO
3 Beatriz Pinheiro de Brito 037.***.***-69 - - DESCLASSIFICADO
4 Carlos Mateus Pinheiro de Souza 072.***.***-97 22:32 4.00 DESCLASSIFICADO
5 Clenis da Silva e Silva 019.***.***-63 23:10 5.60 DESCLASSIFICADO
6 Diani Bandeira Nascimento 019.***.***-42 - - DESCLASSIFICADO
7 Diele Bandeira Nascimento 700.***.***-16 - - DESCLASSIFICADO
8 Edmar Fernando da Silva 039.***.***-04 21:04 6.80 CLASSIFICADO
9 Edna Beatriz Lima Domingos 691.***.***-15 25:11 6.60 CLASSIFICADO
10 Elimar Geronimo de Freitas 015.***.***-27 21:05 7.70 CLASSIFICADO
11 Fabiano Santos de Lima 013.***.***-07 23:11 4.30 DESCLASSIFICADO
12 Francisco Araújo de Araújo 014.***.***-51 23:22 7.43 CLASSIFICADO
13 Iranildo Rodrigues de Almeida 554.***.***-04 23:21 7.18 CLASSIFICADO
14 João Cleyton Melo Silva 034.***.***-62 25:11 8.36 CLASSIFICADO
15 João Santana Correia Falção 872.***.***-49 21:24 8.83 CLASSIFICADO
16 João Vitor Nunes Brum 205.***.***-41 - - DESCLASSIFICADO
17 Jocicleide Freitas da Rocha 980.***.***-87 24:16 7.30 CLASSIFICADO
18 Jorgimar Costa dos Santos 759.***.***-15 21:44 9.63 CLASSIFICADO
19 Josimar Salomão Brasil Manchineri 011.***.***-04 22:12 8.90 CLASSIFICADO
20 Josue Nascimento de Souza 1008.***.***-18 21:34 9.96 CLASSIFICADO
21 Mirclei Neves Soares 04.***.***-87 21:51 9.36 CLASSIFICADO
22 Mirray Batista Pereira 019.***.***-67 22:53 7.30 CLASSIFICADO
23 Neylon Rodrigues de Araújo 011.***.***-86 23:12 7.36 CLASSIFICADO
24 Rodrigo Ferreira da Costa 009.***.***-98 21:32 9.76 CLASSIFICADO
25 Sandrey Barbosa dos Santos 036.***.***-74 - - DESCLASSIFICADO
26 Vanderson Ribeiro do Nascimento 039.***.***-94 21:54 9.03 CLASSIFICADO
27 Yosu da Silva Prishico Manchineri 998.***.***-53 21:34 6.13 CLASSIFICADO

 
 

ERRATA:
 

Onde se lê:
 

31/10/2024, 10:34 SEI/ICMBio - 20271751 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20996377&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=010… 2/4



ANEXO II
CRONOGRAMA ANTERIOR

ATIVIDADE DATA
 Resultado preliminar da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA)  29/10 /24

 Recurso da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)  30 /10 / 24
 Resultado do recurso da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA)
 Resultado final da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)
 Convocação para Etapa 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista

 01/11 /24

 Realização da Etapa 2 e 3 -  Análise curricular e a Entrevista - Atendimento presencial  por ordem de chegada  12/ 11/ 24 a 14/11/
24

 Resultado preliminar da Etapa 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  15/11/ 24
 Recurso das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  18/11/24 a 19/11/ 24
 Resultado do recurso das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista 
 Resultado final das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  21/ 11/24

 Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos  25/11/24 a 28 /11/ 24
 
 
  
Leia -se: 

ANEXO II
CRONOGRAMA ATUALIZADO

 
ATIVIDADE DATA
 Resultado preliminar da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA)  30/10 /24

 Recurso da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)  31 /10 / 24
 Resultado do recurso da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA)
 Resultado final da Etapa 1 - Teste de Aptidão Física (TAF) e o Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas (THUFA)
 Convocação para Etapa 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista

 01/11 /24

 Realização da Etapa 2 e 3 -  Análise curricular e a Entrevista - Atendimento presencial  por ordem de chegada  12/ 11/ 24 a 14/11/
24

31/10/2024, 10:34 SEI/ICMBio - 20271751 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20996377&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=010… 3/4



ATIVIDADE DATA
 Resultado preliminar da Etapa 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  19/11/ 24
 Recurso das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  20/11/24
 Resultado do recurso das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista 
 Resultado final das Etapas 2 e 3 - Análise curricular e a Entrevista  22/ 11/24

 Convocação dos aprovados e assinatura dos contratos  26/11/24 a 29 /11/ 24
 
 
 

_______________________________________________
MARIA LUIZA APPOLONI ZAMBOM

_______________________________________________
MURIELE FURTADO DE ASSIS 

_____________________________________________
LIVIA ESPÍNDOLA CHIAVEGATTI

________________________________________________
LAIANE GOMES DE OLIVEIRA

_______________________________________________
AMANDA REGIS FARO

 
Membros da Comissão de Seleção local - ESEC Rio Acre

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUIZA APPOLONI ZAMBOM, Chefe, em 30/10/2024, às 11:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Muriele Furtado de Assis, Técnico Ambiental, em 30/10/2024, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 20271751 e o código CRC
67A30831.

31/10/2024, 10:34 SEI/ICMBio - 20271751 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20996377&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=010… 4/4


